

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.^a Nilda de Castro, S/N, Centro,
Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

Processo Administrativo nº 174/2026

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2025 PE 90017/2025

O **MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM**, Estado da Bahia, através da **Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim**, torna público que firmou o Primeiro Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº. 001/2025 PE 90017/2025 com a empresa **BAHIA LUMI ILUMINAÇÃO E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP**, inscrita no CNPJ nº. 39.983.511/0001-06, pelo valor total estimado de **R\$ 362.366,76 (trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos)**, para Registro de preço visando a eventual aquisição de materiais elétricos para manutenção do sistema de iluminação pública pertencente ao município de Boa Vista do Tupim, pelo período de mais 12 (doze) meses, objeto do Pregão Eletrônico nº 90016/2025, vigorando a partir da data de sua assinatura. Boa Vista do Tupim, 28 de julho de 2026. Assina pela empresa, Henrique Bahia de Brito e pela prefeitura, Sávio Bulcão dos Santos, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

**Estado da Bahia**

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, S/N, Centro,
Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

Processo Administrativo nº 174/2026

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025 PE 90017/2025

Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 001/2025 PE 90017/2025, para registro de preços de materiais elétricos para o sistema de iluminação pública do município, que entre si celebram o Município de Boa Vista do Tupim através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim e a empresa **BAHIA LUMI ILUMINAÇÃO E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP**, nas condições e termos seguintes:

O Município de Boa Vista do Tupim, Estado da Bahia, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.718.176/0001-25, com sede na Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº. Centro, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, **Sr. Sávio Bulcão dos Santos**, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 778.638.955-53 e RG nº 474042804 SSP. Ba, residente à Avenida Central Juvenal Nery Santana, nº 637, Bairro Campo Alegre, neste município, doravante denominado **MUNICÍPIO**, e, de outro lado, a empresa **BAHIA LUMI ILUMINAÇÃO E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP**, inscrita no CNPJ/MF nº 39.983.511/0001-06, sediada à Avenida Porto Seguro, nº 97, térreo, centro, Eunápolis, Bahia, CEP 45.820-002, neste ato representada pelo **Sr. Henrique Bahia de Brito**, sócio administrador, portador da carteira de identidade RG nº 812183037 e inscrito no CPF sob o nº. 007.860.295-52, residente à Rua Estados Unidos, nº 383, Bairro Santa Rita, Eunápolis, Bahia, CEP: 45.820-002, doravante denominada **DETENTORA**, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 001/2025 PE 90017/2025**, com fundamento no artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a **prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 001/2025 PE 90017/2025**, por mais **12 (doze) meses**, contados a partir do término da vigência inicial ou seja, de **28 de julho de 2026 até 28 de julho de 2027**, com manutenção de todas as condições pactuadas inicialmente quanto aos prazos de entrega, obrigações assumidas pelas partes do fornecimento de materiais para manutenção do sistema de iluminação pública do município atendendo as demandas Secretaria Municipal de Ordem Pública do município de Boa Vista do Tupim, conforme segue:

Item	Código Catmat	Nome	Marca	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
1	386768	Alça preformada para cabo 16 mm	CONIMEL	24	Unidades	7,00	168,00
2	398696	Base para relê fotoelétrico com suporte metálico 100 a 240 W	MAPRETRONIC	1000	Unidades	6,50	6.500,00
3	387029	Braço curvo 2 mts 48 mm galvanizado com suporte	FORT	200	Unidades	80,00	16.000,00
4	356212	Braço reto 1 metro galvanizado com suporte	FORT	800	Unidades	21,00	16.800,00

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, S/N, Centro,
Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

5	415287	Cabinho 2,5 mm peça com 100 metros	NEWPRIME	40	Peças	219,95	8.798,00
6	415297	Cabinho 4,0 mm peça com 100 metros	NEWPRIME	20	Peças	294,97	5.899,40
7	300153	Cabo flexível 10 mm 750 v, peça com 100 m	NEWPRIME	6	Peças	704,33	4.225,98
8	340855	Cabo flexível 16 mm 750 v, peça com 100 m	NEWPRIME	6	Peças	989,77	5.938,62
9	303776	Cabo flexível 2,5 mm 750 v, peça com 100 m	NEWPRIME	30	Peças	175,57	5.267,10
10	271074	Cabo flexível 4 mm 750 v, peça com 100 m	NEWPRIME	20	Peças	276,50	5.530,00
11	303700	Cabo flexível 6 mm 750 v, peça com 100 mm	NEWPRIME	20	Peças	352,49	7.049,80
12	612357	Cabo multicomplexado 2,0 X 16,0 mm	BOREAL	1000	Metros	5,40	5.400,00
13	470420	Cabo plastichumbo 2,0 X 1,5 mm	SIL	6	Peças	325,66	1.953,96
14	601188	Conector de perfuração 1,5 x 70	MCI	2000	Unidades	6,90	13.800,00
15	343569	Fio flexível paralelo 2 x 2,5 mm, peça com 100 m	NEWPRIME	15	Unidades	355,06	5.325,90
16	366330	Laço preformado para cabo 16 mm	CONIMEL	20	Unidades	7,00	140,00
17	614574	Lâmpada de led 40 wats bivolt, formato de bulbo com fluxo luminoso igual ou superior a 4.000 lúmens base E27 temperatura de cor 6.500k, garantia de no mínimo 1 ano	LEDVANCE	1000	Unidades	15,00	15.000,00
18	603833	Lâmpada de led 50 wats bivolt, formato de bulbo com fluxo luminoso igual ou superior a 4.000 lúmens base E27 temperatura de cor 6.500k, garantia de no mínimo 1 ano	LUMINA	2500	Unidades	20,00	50.000,00
19	334165	Lâmpada vapor de sódio 70 w e 220 v base E27, garantia mínima de 1 ano, com selo procel	PCSAN	1000	Unidades	14,00	14.000,00
20	482677	Luminária pública de led 100w com base para rele	LP	300	Unidades	69,00	20.700,00
21	626836	Luminária pública de led 200w com base para rele	LP	300	Unidades	95,00	28.500,00
22	602245	Luminária pública E 27 polido com difusor em policarbonato transparente fixado através de bragaadeira e borracha de vedação	FORT	800	Unidades	89,90	71.920,00
23	259365	Parafuso maquinas de 300	OLIVO	1200	Unidades	13,00	15.600,00
24	207720	Reator vapor de sódio de 70	FORT	200	Unidades	45,00	9.000,00
25	437200	Redutor de soquete E40 para E27	GERMER	240	Unidades	6,00	1.440,00
26	470259	Refletor de led 100 W 6.500 k	SANHE	200	Unidades	30,00	6.000,00
27	458416	Relê fotoelétrico com princípio de funcionamento eletromagnético tensão 220 W carga de 400 a 800 W	MAPRETRONIC	1500	Unidades	13,90	20.850,00
28	402154	Soquete louça base E27	GERMER	280	Unidades	2,00	560,00
						Preço Total Estimado:	362.366,76

Valor total estimado da presente Prorrogação da Ata de Registro de Preços: **R\$ 362.366,76**
(trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, S/N, Centro,
Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas, condições e obrigações previstas na Ata de Registro de Preços original, que não tenham sido expressamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Boa Vista do Tupim, 28 de julho de 2026.

Sávio Bulcão dos Santos
Prefeito Municipal

BAHIA LUMI ILUMINACAO E MATERIAL
PARA CONSTRUCAO :39983511000106

Assinado de forma digital por BAHIA LUMI
ILUMINACAO E MATERIAL PARA
CONSTRUCAO :39983511000106

BAHIA LUMI ILUMINAÇÃO E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP
CNPJ nº 39.983.511/0001-06
Henrique Bahia de Brito
CPF nº 007.860.295-52

Testemunhas

Ass: Thaíma R. Melo

Ass: Ana Jânio S. R. Araújo

CPF: 058.960.275-02

CPF: 062.424.395-81